



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 国峰 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,169	18.0	246	30.2	417	11.6	300	103.7
2020年3月期第1四半期	7,523	4.2	352	88.3	472	31.4	147	33.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 489百万円 (227.5%) 2020年3月期第1四半期 149百万円 (26.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.21	
2020年3月期第1四半期	3.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	63,492	46,325	68.4
2020年3月期	64,529	45,981	66.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 43,447百万円 2020年3月期 43,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		3.00		3.00	6.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の第2四半期末以降の配当については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

詳細は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	51,755,478 株	2020年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,357,844 株	2020年3月期	3,357,782 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	48,397,670 株	2020年3月期1Q	48,397,936 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延の影響を受け、リーマンショックを超える深刻な不況に見舞われています。

線材加工製品業界においても同感染症の影響が顕在化しており、自動車向け及び建築向けを中心に需要の急激かつ大幅な落ち込みにより生産販売数量の減少を余儀なくされています。

このような状況の中、当社グループは収益確保に懸命に取り組み、同感染症の影響が少ない公共土木分野や電力通信分野、獣害防護柵等への営業活動の重点展開により販売数量のリカバリー対策を講じるとともに、品種構成の好転を含めた平均販価の改善、副原料やエネルギー、諸経費等の諸コスト削減策を推進しました。

しかしながら、生産販売数量の減少の影響が大きく、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,169百万円と前年同期に比べ1,353百万円(△18.0%)の減収となり、営業利益は246百万円と前年同期に比べ106百万円(△30.2%)の減益、経常利益は417百万円と前年同期に比べ54百万円(△11.6%)の減益となりました。一方、当期は投資有価証券評価損がなかったことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は300百万円と前年同期に比べ152百万円(103.7%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は63,492百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,036百万円の減少となりました。流動資産は31,726百万円となり、前連結会計年度末に比べ873百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少によるものです。固定資産は31,766百万円となり、前連結会計年度末に比べ162百万円の減少となりました。これは主に建設仮勘定の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は17,167百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,380百万円の減少となりました。流動負債は9,756百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,815百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少によるものです。固定負債は7,411百万円となり、前連結会計年度末に比べ434百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は46,325百万円となり、前連結会計年度末に比べ344百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は68.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

日本経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延を受け、リーマンショックを超える深刻な不況に直面しており、今後の見通しも不透明であることから、2021年3月期の業績予想については、現時点では未定とし、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,541,774	12,498,802
受取手形及び売掛金	7,436,148	5,977,255
電子記録債権	3,276,541	3,061,196
有価証券	1,853,868	654,283
製品	5,224,063	5,539,291
仕掛品	1,062,584	1,081,074
原材料及び貯蔵品	2,798,129	2,527,858
その他	412,068	390,585
貸倒引当金	△5,184	△4,325
流動資産合計	32,599,993	31,726,021
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,204,854	4,166,894
機械装置及び運搬具(純額)	3,225,229	3,323,380
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	381,529	232,108
その他(純額)	136,905	133,174
有形固定資産合計	17,059,473	16,966,513
無形固定資産		
ソフトウェア	185,959	134,422
その他	3,439	3,325
無形固定資産合計	189,399	137,747
投資その他の資産		
投資有価証券	12,758,595	12,813,769
退職給付に係る資産	128,347	131,183
繰延税金資産	429,922	351,419
その他	1,392,654	1,395,108
貸倒引当金	△28,824	△28,824
投資その他の資産合計	14,680,695	14,662,657
固定資産合計	31,929,568	31,766,918
資産合計	64,529,562	63,492,939

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,280,739	2,892,098
電子記録債務	2,675,204	2,197,612
短期借入金	1,916,000	1,616,000
1年内返済予定の長期借入金	849,000	979,000
未払金	843,051	1,120,730
未払法人税等	5,171	72,263
賞与引当金	284,583	75,235
関係会社整理損失引当金	305,282	275,819
災害損失引当金	8,641	-
その他	404,469	527,657
流動負債合計	11,572,143	9,756,417
固定負債		
長期借入金	4,130,000	4,525,000
繰延税金負債	535,674	537,926
役員退職慰労引当金	219,391	223,061
退職給付に係る負債	2,029,665	2,063,748
その他	61,547	61,496
固定負債合計	6,976,278	7,411,232
負債合計	18,548,421	17,167,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	21,526,628	21,681,880
自己株式	△1,021,476	△1,021,491
株主資本合計	42,113,272	42,268,509
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	755,290	931,901
為替換算調整勘定	325,225	327,770
退職給付に係る調整累計額	△88,054	△80,310
その他の包括利益累計額合計	992,461	1,179,361
非支配株主持分	2,875,406	2,877,418
純資産合計	45,981,140	46,325,289
負債純資産合計	64,529,562	63,492,939

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	7,523,003	6,169,059
売上原価	6,006,260	4,885,567
売上総利益	1,516,743	1,283,491
販売費及び一般管理費	1,164,021	1,037,342
営業利益	352,722	246,148
営業外収益		
受取利息	32,275	32,174
受取配当金	144,661	137,743
有価証券売却益	207	2,528
太陽光売電収入	19,340	18,640
受取賃貸料	8,560	7,916
雑収入	6,016	8,440
営業外収益合計	211,062	207,444
営業外費用		
支払利息	6,546	12,522
持分法による投資損失	21,587	3,938
太陽光売電原価	9,482	7,796
為替差損	48,845	9,545
雑支出	4,740	2,113
営業外費用合計	91,201	35,916
経常利益	472,582	417,676
特別損失		
投資有価証券評価損	233,724	-
固定資産除却損	362	2,341
解体撤去費用	1,221	-
災害による損失	11,750	-
特別損失合計	247,058	2,341
税金等調整前四半期純利益	225,524	415,334
法人税等	66,761	112,914
四半期純利益	158,763	302,420
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,303	1,975
親会社株主に帰属する四半期純利益	147,459	300,445

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	158,763	302,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△58,610	177,871
為替換算調整勘定	42,999	△5,687
退職給付に係る調整額	5,785	9,290
持分法適用会社に対する持分相当額	496	5,462
その他の包括利益合計	△9,329	186,936
四半期包括利益	149,434	489,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,310	487,345
非支配株主に係る四半期包括利益	17,123	2,012

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。